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稅務新聞 109-1007 

一、 經營停車場 享低稅優惠。 

二、 大樓車位自用 免房屋稅。 

三、 營業人誤開立前期統一發票給消費者，該怎麼辦。 
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一、經營停車場 享低稅優惠 

2020-10-07 01:55 經濟日報 / 記者程士華／台北報導停車場 

 

停車場房地稅可享租稅優惠。（本報系資料庫） 

 

  為緩解都市地區停車需求，業者經營帄面及立體停車場，地價稅、房屋稅皆可享

租稅優惠，不僅在地價稅方面比照最低級距，房屋稅也不必依最貴的營業用稅率課徵。 

  首先是地價稅方面，一般地價稅共分為六級，最低稅率千分之 10、最高千分之 55，

不過針對特定的事業用地，像是停車場用地等，可以比照最低級距的稅率，只要依千

分之 10 稅率課徵地價稅即可。 

 
  根據財政部規定，要享地價稅優惠的停車場業者，必須主動提出申請，提供申請

書、目的事業主管機關核准文件，並提供使用計畫書圖、建築改良物證明等，證明土

地為停車場所用，才能向主管稅捐稽徵機關申請優惠。官員表示，地價稅是每年 11 月

1 日開徵，最晚要在每年 9 月 22 日前提出，當年度才能適用優惠，因此今年來不及在

期限前完成申請的業者，要明年才能適用地價稅優惠。 
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  至於立體停車場的部分，業者就可能面臨房屋稅的問題，官員指出，針對地上立

體停車場，房屋稅適用稅率，是依收費與否來區分，不過都免依營業用稅率課稅。 

官員指出，有收費的立體停車場，房屋稅要按非住家用稅率課徵；至於未收費的立體

停車場，甚至可以只按住家用稅率課徵，二類稅率最低都只要 1.5%，不過稅率依地區

而有別；相對而言，營業用房屋，稅率依法最低仍要 3%。 

  合法的收費停車場，須符合《停車場法》當中各項規定，官員表示，業者依法經

營收費停車場時，會需要管理員室、員工休息室等，屬於停車場管理作業需要的空間，

這些空間與停車場不可分割，因此也允許併同停車場空間，一起按非營業用稅率課徵

房屋稅。 

【2020/10/07 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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二、大樓車位自用 免房屋稅 

2020-10-07 01:55 經濟日報 / 記者程士華／台北報導房屋稅 

  針對一般社區大樓所附設的地下室停車場，台中市政府地方稅務局表示，和對外

收費停車場不同，在未以任何型式收費的前提下，房屋稅可享全免優惠。 

  官員表示，財政部對收費停車場、免費停車場都有相關的租稅優惠，各類建築物

地下室，如果只是活用原有閒置空間，作為設置機器房、抽水機、停放車輛等使用，

依據財政部規定，可以免徵房屋稅。 

  不過要享免稅優惠，自然會有相對應的但書，官員指出，免徵房屋稅的適用要件，

在於未以任何形式收取費用，本身非供營業，當然是必要條件，除此之外還包括未直

接收費、未出租，也不是由社區的所有權人按月分擔水電、清潔、維護費，必須滿足

以上所有未收費條件，才可享免徵房屋稅的優惠。官員表示，如果社區大樓的停車位

是供營業、按車收費，或有出租給外車的行為，或是房屋本身就是作營業使用，是其

上的營利事業因本身業務需要而設置，就一樣要按非住家、非營業用稅率課稅。 

  官員提醒，房屋在新建、增建、改建、移轉等變更使用情形時，應於事實發生日

起算 30 日內，檢附有關文件，向房屋所在地地方稅稽徵機關，申報房屋稅籍或使用情

形的變動。 

【2020/10/07 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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三、 營業人誤開立前期統一發票給消費者，該怎麼辦 

  財政部高雄國稅局表示，某營業 24 小時停車場來電詢問，109 年 9 月 1 日凌晨 1

時，因工作人員忘記更換為當期(9-10 月份)統一發票，致誤開立前期(7-8 月份)統一

發票給消費者，且發票無法收回作廢重開，應如何處理？ 

  該局表示，依統一發票使用辦法第 21 條規定，非當期之統一發票，不得開立使用；

但經主管機關核准者，不在此限。該停車場銷售勞務時，發現誤用前期統一發票，若

在未經他人檢舉及未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，自動向國稅局

報備其誤用了前期(7-8 月份)統一發票，並將該銷售額併入實際收入月份(9-10 月份)

申報繳納營業稅，則依稅務違章案件減免處罰標準第 2 條第 4 款規定，免依稅捐稽徵

法第 44 條規定之「依法規定應給與他人憑證而未給與」處罰。 

  該局提醒營業人，每逢單月月初時，須留意所使用之統一發票是否為當期統一發

票，以免誤用前期統一發票，若不慎誤用非當期發票，請即時敍明事實，行文向國稅

局備查。 

提供單位：三民分局  聯絡人：沈麗珠分局長  聯絡電話：(07)3228119 

撰稿人:林芳如       聯絡電話：(07)3228838 分機 6752 

更新日期：109-10-07 

分 網：賦稅  

發布單位：財政部高雄國稅局 

 

http://www.mof.gov.tw/ct.asp?xItem=65690&ctNode=657&mp=1##

